Week 1

Prolegomena

Calov: Finis theologiae absolute ultimus est gloria Dei, secundum quid ultimus salus hominum. Medius est tum internus, hominis perductio ad fidem et salutem, tum externus, fides salvifica.¹

Quenstedt: Sumitur denique vox theologiae vel οὐσιωδῶς essentialiter, absolute et habitualiter pro notitia, quae in mente habetur et animo hominis inhaeret, sive quatenus est habitus animi; vel συμβεβηκότως accidentaliter, relate, systematice, quatenus est doctrina vel disciplina, quae docetur et discitur, aut libris continetur. Illa vocis acceptio est primaria, haec secundaria. Theologia enim πρῶτως, vel principaliter dicitur habitus theologicus, δευτέρως vero ac minus principaliter doctrina, oratio, vel etiam liber et systema, theologiam exhibens.²

Calov: Genus theologiae remotum est habitus (He 5:14). Propinquum est habitus practicus (Jn 5:34; Ro 15:4; 2 Tm 3:15), quia finis theologorum et theologiae non est nuda cognitio, sed praxis, perductio scilicet hominum ad salutem (2 Tm 3:16,17; 1 Tm 4:16). Non ergo vel habitus theoreticus est, in sola contemplatione acquiescens, nedum et theoreticus et practicus simul, quod est, cum impossibile sit, differentias oppositas contradictorie, vel saltem habentes contradictionem necessario annexam, in una eademque specie concurrere; et quidquid in theologia tractatur, non alia ratione ibi proponatur, quam ut ad praxin dirigatur, neque ei fini divinitus quicquam revelatum sit, ut in sola cognitione ultimo subsistatur, sed ut ad praxin ordinetur, ad beatam nempe Dei fruitionem. Theologia est habitus practicus, probatur a munere et officio theologorum (Is 61:1,2; Lk 1:16,17; Ac 26:17,18), a fine theologiae practico (Jn 20:31; 2 Tm 3:15,16), a mediis; quaecunque disciplina tradit media practica, quibus homo ad aeternam salutem

deduci debet, quae unice occupatur, ut illa media obtineantur, illa mere est practica.³

Augustine: Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.⁷

Week Two Sources of Doctrine

Preface to Book of Concord : ¹ Credimus, confitemur et docemus unicam regulam et normam, secundum quam omnia dogmata omnesque doctores aestimari et iudicari oporteat, nullam omnino aliam esse quam prophetica et apostolica scripta cum Veteris tum Novi Testamenti, sicut scriptum est Ps. 119, 105: Lucerna pedibus meis Verbum tuum et lumen semitis meis . Et divus Paulus inquit Gal. 1, 8: Etiamsi angelus de coelo aliud praedicet evangelium, anathema sit.

² Reliqua vero sive patrum sive neotericorum scripta, quocumque veniant nomine, sacris litteris nequaquam sunt aequiparanda, sed universa illis ita subiicienda sunt, ut alia ratione non recipiantur nisi testium loco, qui doceant, quod etiam post apostolorum tempora et in quibus partibus orbis doctrina illa prophetarum et apostolorum sincerior conservata sit.

⁷ Hoc modo luculentum discrimen inter sacras Veteris et Novi Testamenti litteras et omnia aliorum scripta retinetur, et sola Sacra Scriptura iudex, norma et regula agnoscitur, ad quam ceu ad Lydium lapidem omnia dogmata exigenda sunt et iudicanda, an pia an impia, an vera an vero falsa sint.

⁸ Cetera autem Symbola et alia scripta, quorum paulo ante mentionem fecimus, non obtinent auctoritatem iudicis; haec enim dignitas solis sacris litteris debetur; sed duntaxat pro religione nostra testimonium dicunt eamque explicant ac ostendunt, quomodo singulis temporibus sacrae litterae in articulis controversis in ecclesia Dei a doctoribus, qui tum vixerunt, intellectae et explicatae fuerint, et quibus rationibus dogmata cum Sacra Scriptura pugnantia reiecta et condemnata sint.¹

Augustine: In his, quae aperte posita sunt in scriptura, inveniuntur illa omnia, quae continent fidem moresque vivendi, spem scilicet et charitatem.—Si quis sive de Christo, sive de ejus ecclesia, sive de quacunque alia re, quae pertinet ad fidem vitamque nostram, non dicam, si nos, sed quod Paulus (Ga 1:8–9) adjecit, si angelus de coelo vobis annuntiaverit, praeterquam quod in scripturis legalibus et evangelicis acceptistis, anathema sit.—Auferantur de medio chartae nostrae, procedat in medium codex Dei.¹⁰

Augustine: In ecclesia non valet: “Hoc ego dico; hoc tu dicis, hoc ille dicit;” sed, “Haec dicit Dominus.”¹¹

Athanasius: Sufficiunt sanctae ac divinitus inspiratae scripturae ad omnem instructionem veritatis.¹²

Boniface VIII, Unam Sanctam: Porro subesse Romano pontifici omni humanae creaturae declaramus, dicimus, definimus, et pronunciamus, omnino esse de necessitate salutis.¹⁴

Vat I, Sess. IV, 4, Docemus et divinitus revelatum dogma esse definimus: Romanum Pontificem, cum ex Cathedra loquitur, i.e. cum omnium Christianorum pastoris et doctoris munere fungens pro suprema sua apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam ipsi in beato Petro promissam ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit.¹⁵

Trid., Sess. IV: Synodus ... omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti ... nec non traditiones ipsas, tum ad fidem tum ad mores pertinentes, tamquam vel ore tenus a Christo vel a Spiritu Sancto dictatas, et continua successione in Ecclesia Catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur.¹⁶

Walch: Quid de modo subscribendi cum restrictione sit statuendum ... porro ex eo videndum est, quod eiusmodi admissa formula nihil obstat, quo minus quis Alcorano, Catechismo Racoviensi possit subscribere. 1) Subscriptio cum restrictione (quatenus) indoli huius iusiurandi plane repugnat. Qui iurat cum restrictione, re ipsa haud praestat iusiurandum religionis, nihil promittit de doctrina, quatenus ad libros symbolicos spectat. 2) Adversatur subscriptio cum restrictione ... fini iusiurandi, ex parte cum magistratus, qui id postulat, tum illius, qui eius religione est obstringendus.... Qui ita cum conditione iuravit, licentiam sibi tribuere potest, doctrinam in symbolis propositam, uti libet, sine metu deserendi.¹⁷

Week Three

Revelation of God

Natural Knowledge of God

Quenstedt: Notitia Dei naturalis est duplex: una ἐμφυτος sive naturae et mentibus hominum in ipso ortu suo impressa, insita et implantata, qua homo ex principiis secum natis, tanquam imaginis divinae rudibus quibusdam et reliquiis sine discursu et mentis operatione Deum cognoscit; altera ἐπίκτητος dicitur, seu acquisita, quia ex insitis naturae principiis per ratiocinationem et accuratam creaturarum contemplationem acquiritur.²²

Calov: Naturalis Dei notitia est partim insita, partim acquisita. Illa, qua homo per naturam Deum cognoscit, vi reliquiarum habitus sapientiae in prima creatione menti hominis implantatae. Haec, quae consideratione rerum creaturarum ac universali gubernatione mundi discursus beneficio colligitur, Deum creatorem, conservatorem ac moderatorem esse rerum creaturarum.²³

Chemnitz: Vere loquendo; aut nulla aut imperfecta, aut languida est (sc. notitia Dei nat.). Nulla, quia de gratuita promissione remissionis peccatorum nihil novit tota philosophia.... Imperfecta, quia gentes aliquam tantum particulam legis noverunt, de interioribus vero cultibus primae tabulae nihil certi vel novit vel statuit ratio.... Languida, quia, etiamsi impressum est humanis mentibus esse Deum et praecipere obedientiam

iuxta discrimen honestorum et turpium, tamen assensio non tantum languida est, sed horrendis dubitationibus saepe excutitur.²⁴

Quenstedt: Indicat enim apostolus, quid per accidens ad notitias istas ob hominum abusum et neglectum consequutum sit, sc. ut sint inexcusabiles, vultque omnes gentes convincere, quod Deum non glorificarint ut Deum etsi τὸ γινῶστων τοῦ θεοῦ manifestum in illis fuerit. ... Licet enim notitiae illae naturales non sint sufficientes ad perfectam Dei cognitionem, neque per se sint efficaces ad conversionem, sunt tamen sufficientes ad convincendam hominum impietatem, quod sc. ne id quidem, quod notitiae illae dictitabant, fecerint, sed potius illis abusi fuerint.²⁵

Hollaz: Possunt dari athei speculative tales, non per naturam, sed per iustam Dei desertionem et diaboli excaecationem; non per totalem eradicationem luminis naturae quoad habitum, sed per suffocationem quoad actum et exercitium; non per totum vitae spatium et permanenter, sed tantum per quendam paroxysmum transeuntem ad aliquod tempus. Neque enim lex naturae patitur, ut rata et firma sententia alicui inhaereat: non esse Deum. Quamquam enim mens hominis impii lethargo quasi sopiatur, ut de Deo non cogitet, nullus tamen potest dari, in quo tandem conscientia se non vindicet et vel in ipsa morte neglecti Dei ipsum accuset.²⁶

Clement of Alexandria: Multae sunt viae ad salutem.²⁸

Maldonatus: Gentiles poterant servata lege naturae omnium confessione salvi esse, absque scripta lege.²⁹

Bellarmino: Adde, quod Patres docent, gentiles, etsi vulgo plures deos colerent, tamen unum Deum naturaliter cognoscere potuisse, sicut reipsa philosophi unum Deum recognoverunt, et ea ex parte quasi naturaliter Christiani fuerunt.³⁰

Baier: Equidem inter Christianos supponi magis, quam probari debere (sc. esse Deum), videri potest; quia tamen non solum cum atheis, verum etiam alias ob corruptionem naturae cum dubitationibus mentium nostrarum decertandum est, ideo non sunt negligenda, quae existentiam Dei probant.³²

Gerhard: Videri alicui poterat, quaestionem illam in ecclesia esse otiosam, cum omnibus notum et concessum sit, esse Deum, nec ulla gens tam barbara sit, quae Deum esse eundemque colendum esse, neget, licet, quomodo colendus sit, ignoret.... Sed nihilominus statuendum sive quod sit Deus, probandum esse: 1) ad eorum, qui Deum esse negant, confutationem ... 2) ad fidei nostrae confirmationem ... At haec fides ex verbo Dei haurienda, et ejusdem meditatione confirmanda. In gravibus et seriis tentationibus, inquit Chemnitius, omnes sumus vel Epicuræi, vel Stoici; confirmandus igitur animus consideratione dicatorum, quae testantur esse Deum, et providam rerum humanarum curam eundem gerere: 3) ad naturalis notitiae perfectionem.³³

Apology, IV, 22-28] Nos autem de iustitia rationis sic sentimus, quod Deus requirat eam, et quod propter mandatum Dei necessario sint facienda honesta opera, quae

Decalogus praecipit, iuxta illud Gal. 3, 24: Lex est paedagogus; item 1 Tim. 1, 9: Lex est iniustus posita . Vult enim Deus coerceri carnales illa civili disciplina, et ad hanc conservandam dedit leges, litteras, doctrinam, magistratus, poenas. Et potest hanc iustitiam utcunque ratio suis viribus efficere, quamquam saepe vincitur imbecillitate naturali et impellente diabolo ad manifesta flagitia. Quamquam autem huic iustitiae rationis libenter tribuimus suas laudes; nullum enim maius bonum habet haec natura corrupta, et recte inquit Aristoteles: Neque hesperum neque luciferum formosiorum esse iustitia [Aristoteles, Ethicorum ad Nicomachum, lib. V. c. 3:], ac Deus etiam ornat eam corporalibus praemiis: tamen non debet cum contumelia Christi laudari. Falsum est enim, quod per opera nostra mereamur remissionem peccatorum. Falsum est et hoc, quod homines reputentur esse iusti coram Deo propter iustitiam rationis. Falsum est et hoc, quod ratio propriis viribus possit Deum supra omnia diligere et legem Dei facere, videlicet vere timere Deum, vere statuere, quod Deus exaudiat, velle obedire Deo in morte et aliis ordinationibus Dei, non concupiscere aliena etc., etsi civilia opera efficere ratio potest. Falsum est et hoc et contumeliosum in Christum, quod non peccent homines facientes praecepta Dei sine gratia. ⁱⁱ

God's Essence And Attributes

Week Four Essence and Attributes in General

Gerhard: Deus est ipsum esse subsistens, omnibus modis indeterminatum. Deus est mera et simplicissima essentia. In Deo idem est esse et velle et intelligere. ³⁵

Calov: Deus non per esse simpliciter, sed per τὸ esse summe actuale distinguitur ab aliis. ³⁶

Quenstedt: Est Deus a se ipso, non positive, per positivum influxum, quasi se ipsum produxerit a nonesse ad esse; sed negative, per negationem influxus ab alio, quod scilicet non sit ab alio ente productus. ³⁷

Hollaz : Essentia et perfectiones Dei nullos habent terminos. ³⁹

Quenstedt: Infinitus est Deus non ratione quantitativae extensionis, cum omnis quantitatis expers sit, sed ratione essentiae ac perfectionis, Ps 145:3. Magnitudinis ejus non est finis. ⁴⁰

Gerhard: Per infinitatem intelligitur ... quod Deus nec tempore, nec loco, nec ulla re alia finiri possit, sed sua natura et essentia, actu, simpliciter, per se et absolute sit infinitus. ⁴¹

Gerhard: Est autem Deus summe unus: ut enim aliquid sit maxime unum, oportet ut sit maxime ens et maxime indivisum. Deus autem est ipsum Esse subsistens omnibus modis indeterminatum: item nec actu nec potentia dividi potest. Ergo Deus est summe et

maxime unus.⁴²

Quenstedt: Unitas Dei est, qua ipse essentia indivisus non tantum, sed et ἀπλῶς et absolute indivisibilis est ac incommunicabilis per quandam sui multiplicationem ... quae omnem omnino divisibilitatem aut communicabilitatem essentiae divinae ad plura ejusdem rationis individua excludit.⁴³

Gerhard: Essentia divina est simplicissima, expers omnis compositionis, admixtionis ac divisionis, adeoque omnium accidentium.⁴⁴

Calov: Ex unitate divina redundat simplicitas Dei, qua Deus omnis compositionis realis expers est.⁴⁵

Scotus Erigena: 1. Natura creatrix non creata (God);-2. Natura creatrix creata (ideas);-3. Natura creata non creans (Matter);-4. Natura nec creata nec creans (God as the final aim).⁴⁶

Servetus: Deum in lapide lapidem, in trunco truncum esse, et sic in aliis.⁴⁷

Quenstedt: Attributa divina non notant aliquid essentiae divinae superadditum, sed sunt tantum inadaequati conceptus essentiae infinite perfectae. Est essentia divina instar incomprehensibilis infinitarum perfectionum omnium oceani, ad quem uno simplicique conceptu exhauriendum non sufficit intellectus humanus, ideoque conceptibus variis sorbillatim quasi haurit aliquid ex illa infinitate.⁴⁸

Augustine: sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesentem, ... sine loco ubique totum ...;—Deus est essentia invisibilis, omni creaturae incomprehensibilis ... omnem creaturam instar puncti in se continens;—Deus est substantia creatrix, sine labore regens, et sine onere continens mundum.⁴⁹

Occam: Omnem distinctionem esse solum in nominibus.⁵¹

Quenstedt: Si attributa ratione tantum inter se differunt, voces illae, sapiens, justus, misericors, cum de Deo efferuntur, synonymae erunt, sicut apud nos gladius et ensis, sed hoc absurdum. Ergo sola ratione non differunt. Non est par ratio; gladius et ensis distinguuntur ratione ratiocinante, attributa divina ratione ratiocinata, quae habet fundamentum in re.⁵²

Hollaz: Attributa divina ab essentia divina et a se invicem distinguuntur non nominaliter, neque realiter, sed formaliter, secundum nostrum concipiendi modum, non sine certo distinctionis fundamento.⁵³

Quenstedt: Attributa divina sunt ipsa Dei essentia, per plures inadaequatos conceptus nobis repraesentata. Sic Infinitas Dei est ipsa essentia divina, apprehensa ut carens omni termino et finitione. Omnipotentia est ipsa essentia Dei ut carens omni obstaculo in agendo. Ibid. Distinguendum inter conceptum objectivum, qui est ipsum objectum

conceptum, et inter conceptum formalem, qui est qualitas ab intellectu nostro facta, repraesentans rem cognitam per modum ideae vel imaginis impressae. Ibid: Attributa Dei essentialia neque ab essentia divina neque inter se realiter aut ex natura rei, ut res plane diversae, aut unius ejusdemque simplicis rei duae pluresve quidditates, aut diversi modi, sed ratione tantum distinguuntur.⁵⁴

Gerhard: Attributa divina in se ac per se considerata sunt realiter et simplicissime unum cum divina essentia.⁵⁵

Quenstedt: Differt itaque immensitas ab omnipraesentia; illa est attributum absolutum, haec respectivum ... cum non solum essentiae divinae propinquitatem, sive adessentiam Dei ad creaturas, sed etiam operationem quandam seu operosum dominium importet; illa aeterna est, haec nequaquam, sed cum creaturis coepit.⁵⁹

Quenstedt: Attributorum duo sunt genera: quaedam essentiam divinam describunt absolute et in se citra respectum ad operationem, dicunturque immanentia, ἀνεέργητα seu quiescentia, quae scil. non sunt ordinata ad aliquos actus, ut immensitas, aeternitas, spiritualitas etc. Quaedam essentiam divinam describunt respective, ratione ἐνεργείας, dicunturque ἐνεργητικά seu operativa et ad extra se exserentia, sive quae ad certas operationes directa esse cognoscuntur, ut sunt potentia, scientia, iustitia, misericordia.⁶⁰

Individual Attributes

Week Five

Immutability Eternity Goodness

Quenstedt: *Immutabilitas* est perpetua essentiae divinae et omnium eius perfectionum identitas, negans omnem omnino motum, cum physicum tum ethicum.⁶¹

Baier: Immutabilitas in eo consistit, quod Deus nulli mutationi neque secundum esse (qua ratione Deus est immortalis et incorruptibilis) neque secundum accidentia, nec secundum locum, nec secundum voluntatem aut propositum est obnoxious.⁶²

Gerhard: Mutat enim facta sua immutabili manente ipsius voluntate.⁶³

Baier: *Aeternitas* Dei, absolute sic dicta (non enim accipitur pro tempore diuturno) significat existentiam seu durationem Dei permanentem sine principio et fine, omnique successione aut vicissitudine.⁶⁴

Quenstedt: ut praesens sive τὸ νῦν non sit proprie tempus, sed initium futuri et finis praeteriti, quibus omnibus coexistit aeternitas. perpetuum νῦν idque fixum non fluxum.⁶⁵

Gerhard: Deus cum sit *summum bonum*, ideo amat se ipsum ut summum bonum. In homine amor sui ipsius est vitiosus et damnabilis, quia homo non est summum bonum, sed in Deo debet quaerere summum bonum, eique unice adhaerere. Deus autem se ipsum amat, non tamen ut est ipse, sed ut est summum bonum, si enim aliud esset majus et

praestantius bonum, tum illud, non se deligeret, sicut “Theologia Germanica” hac de re late disserit.⁶⁶

Gerhard: Pater in divinis diligit filium ut substantialem suam imaginem (Mt 3:17; 17:5; Jn 3:35; 5:20; 17:24). Filius diligit patrem, utpote ex cujus corde ante saecula natus (Jn 14:31). Spiritus sanctus est substantialis patris et filii amor, qui procedit ab utroque.⁶⁷

Calov: *Bonitas* Dei est, qua Deus essentialiter bonus, immo summum bonum est.⁶⁸

Gerhard: Quod nihil illi desit, quod nulla alia re extra se opus habeat, quod nec consilio, nec auxilio, nec sapientia, nec potentia in agendo indigeat, nec in essendo, nec in operando ab alio dependeat.⁶⁹

Gerhard: Deus non solum in se bonus est, sed etiam bonitatem suam extra se diffundit et communicat, quae respectu hujus communicationis dicitur benignitas.⁷⁰

Cotta: Quando de bonitate Dei sermo est, distingui debet bonitas ejus essentialis ac metaphysica a morali, quam vocant. Per bonitatem essentialem Dei intelligitur ipsa ejus perfectio, quatenus scil. in Deo ea omnia, quae enti perfectissimo conveniunt, deprehendere licet, Lk 18:19. Per bonitatem vero moralem denotatur studium seu inclinatio supremi numinis creaturis bona quaevis conferendi ... atque hanc bonitatem, quae respectum habet ad miseriam in creaturis, appellare alias solemus misericordiam Dei.⁷¹

Calov speaks correctly of: bonitas, qua Deus essentialiter bonus immo summum bonum est and that it affinis est sanctitas, qua essentialiter sanctus immo ipsa sanctitas est.⁷²

Calov: Ex perfectione divina consequitur majestas, quia ita perfectus est, ut vere magnus sit Deus.⁷³

Calov: Consequitur et beatitudo, qua beatissimus est, immo ipsa beatitudo Ps 73:25; 1 Tm 1:11; cf. 6:15.⁷⁴

Gerhard: Quando ergo Deus dicitur beatus, intelligitur 1. quod bonis omnibus adfluat; 2. quod sit ab omnibus malis liber; 3. quod sit immutabiliter beatus; 4. quod essentialiter ac sua natura beatus sit, immo ipsa beatitudo (if blessedness were an accident, it could not be lost); 5. quod a se ipso et per se ipsum beatus sit, non autem participatam ab alio beatitudinem habeat; 6. quod Deus suam perfectionem ac beatitudinem per intellectum plene cognoscat et per voluntatem amet, inque ea quiete et pacate acquiescat, ex qua acquiescentia oritur gaudium, quo Deus se ipso tanquam summo bono ex operibus suis omnibus valde bonis delectatur, supra quam dici nulla potest vel cogitari; 7. quod sit sibi sufficiens, nullum externum bonum adeptus, nullius boni egens.⁷⁵

Psalm 90 (Vulgate) Domine refugium tu factus es nobis in generatione et generatione
² priusquam montes fierent et formaretur terra et orbis a saeculo usque in saeculum tu es
Deus ³ ne avertas hominem in humilitatem et dixisti convertimini filii hominum

⁴quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesternae quae praeteriit et custodia in nocte ⁵ quae pro nihilo habentur eorum anni erunt.

Domine habitaculum tu factus es nobis in generatione et generatione ² antequam montes nascerentur et parturiretur terra et orbis a saeculo et usque in saeculum tu es ³ convertes hominem usque ad contritionem et dices revertimini filii Adam ⁴ quia mille anni in oculis tuis sicut dies hesternae quae pertransiit et vigilia nocturna ⁵ percutiente te eos somnium erunt.^a

Psalm 90:5 BHS : זְרִמָּתָם שָׁנָה יְהִיוּ בַּבֶּקֶר כְּחֻצִיר יַחֲלֶף

Week Six Presence, Knowledge

Quenstedt: Differt itaque *immensitas* ab omnipraesentia; illa est attributum absolutum, haec respectivum ... cum non solum essentiae divinae propinquitatem, sive adessentiam Dei ad creaturas, sed etiam operationem quandam seu operosum dominium importet; illa aeterna est, haec nequaquam, sed cum creaturis coepit. (Cave!)⁷⁶

Decisio Saxonica: Duo ad plenam definitionem praesentiae Dei requiri: Primo adessentiam infiniti et immensi Dei; secundo praesentis Dei operationem.⁷⁷

Gerhard: Est *praesentia* illocalis, impartibilis, rationi nostrae incomprehensibilis, efficax et operosa, omnia instar minutissimi puncti in se continens.⁷⁸

Gerhard: Quod Deus ubique praesens sit non per essentiae suae multiplicationem, est enim ὁλως ὁλον τί ens simplicissimum, ac proinde ubicunque est, totus est. Nec per essentiae suae divisionem ... nec per extensionem ... nec per commixtionem.⁷⁹

Cicero: Aperta simplexque mens, nulla re adjuncta, qua sentire possit, fugere intelligentiae nostrae vim et notionem videtur.⁸⁰

Some awkward expressions of Tertullian: Omne quod est, corpus est sui generis, nihil est incorporale, nisi quod non est.—Quis negabit, Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie.⁸¹

Servetus: Deum in lapide esse vere et proprie lapidem, et in trunco truncum, et sic in aliis.⁸²

Carpov: (denying the deist view) Non potest fieri, quin Deus totus cuilibet enti praesens sit,⁸³

Vorstius: Nusquam scriptum legimus, Deum substantiam simpliciter immensam et totam reipsa in omnibus locis praesentem esse, imo non pauca, quae contrarium sensum habere videntur, passim occurrunt. jam patet, ex scripturis immensitatem aut ubiunitatem essentiae divinae solide probari non posse. Verum quidem est, Deum omnia in omnibus

operari; non tamen sequitur, Deum immediate illic sua substantia adesse, ubicunque operatur, quia per causas medias sive physicas sive hyperphysicas operari potest, ut rex aliquis per suos ministros. Substantialiter in illo altissimo coelo tamquam in solio aut palatio suo residet, sic tamen, ut virtualiter etiam κατ' ἐνέργειαν suam in terra versetur. Mirum videtur esse paradoxum, Deum sic omnis quantitatis expertem esse, ut totus substantialiter sit in re qualibet, etiam minima.—Sane de loco et locali praesentia, quin Deo vero et recte attribui possit, minime dubitandum videtur.⁸⁴

Gerhard: Haec immensitas et essentialis Dei omnipraesentia ita intelligenda est: Quod Deus non tantum virtute et efficacia, nec tantum visione et scientia, sed etiam tota et individua sua essentia sit omnibus rebus praesens, neque enim tantum potentia et scientia, sed etiam essentia est immensus et infinitus.⁸⁵

Calov: *Scientia* Dei credenda est vere immensa atque infinita, vi cujus Deus omnia uno intuitu ab aeterno scit, quae sunt, fuerunt, aut futura, respectu nostri, sunt. Ibid.: Omniscientia Dei est, qua Deus omnia scit, quaecunque fuerunt, sunt et erunt, ut et quae esse et non esse possunt. Quod ad modum scientiae, Deus videt novitque omnia scientia infinita et immutabili, non in tempore demum, sed ab aeterno; non discursive aut successive, sed uno simplici et aeterno intelligendi actu.⁸⁶

Calov: Scientia Dei naturalis est qua se ipsum atque omnia possible novit.⁸⁷

Augustine: Quid est praescientia nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supergreditur tempora? Si enim in scientia res ipsas habet, non sunt ei futurae, sed praesentes, ac per hoc non jam praescientia, sed tantum scientia dici potest.⁸⁸

Gerhard: Quod praescientia Deo tribuitur, id fit respectu nostri; ipsi enim omnia sunt praesentia, quae nobis adhuc futura.⁸⁹

Osiander: ut in Deo non habet locum postscientia, etsi noverit praeterita, ita, accurate loquendo, sub futurorum in tempore cognitione Deo tribui non potest praescientia.⁹⁰

F. Socinus: God knows “omnia quae sua natura scibilia sunt”, i.e. after the event—at least, He has no foreknowledge of the evil: Nulla ratio, nullum Scripturae testimonium proferri potest, ex quo aperte colligitur, Deum mala ex voluntatibus hominum dependentia scivisse, antequam fierent.⁹¹

Calvin “Nec alia ratione quae futura sunt praevidet, nisi quia ut fierent decreverit.”⁹³

Gerhard: Distinguendum est inter necessitatem consequentis (quam alias vocant absolutam, praecedentem, simplicem), quae oritur ex necessaria causae cum effectu ac intrinseca terminorum connexionem: et inter necessitatem consequentiae (quam vocant hypotheticam, sequentem, comitantem, conditionalem, ex suppositione), quae oritur ex actu existentiae ab ipsa positione effectus, quia omne, quod est, eo ipso, quod est, necesse est esse. Hac posteriori necessitatis specie respectu divinae praescientiae necessaria sunt, quae ex causis contingenter et libere agentibus fiunt, atque haec necessitas non tollit

libertatem, sed potius praesupponit.⁹⁴

Augustine: Sicut tu tua memoria non cogis facta esse, quae praeterierunt, sic Deus praescientia sua non cogit facienda, quae futura sunt.⁹⁵

Augustine: Atque ita, qui omnium rerum causas praescivit, profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causas esse praescivit. Quomodo ergo ordo causarum, qui praescienti Deo certus est, id efficit, ut nihil fiat in nostra voluntate, cum in ipso causarum ordine magnum habeant locum nostrae voluntates?⁹⁶

Week Seven **Love, Holiness, Righteousness**

Quenstedt: *Amor Dei* est, quo ipse cum objecto amabili se suaviter unit.⁹⁷

Quenstedt: Amore complacentiae amat Deus omnes res creatas, vel potius bonum suum, quod cum illis communicavit; amore benevolentiae peculiariter amat homines, propter quos filium suum in carnem misit et in mortem tradidit, vocatur uno verbo φιλανθρωπία; amore autem amicitiae prosequitur fideles et in gratiam receptos.⁹⁹

Tertullian: Bonitas nisi justitia regatur, ut justa sit, non erit bonitas, si injusta sit. Nihil enim bonum, quod injustum: bonum autem omne quod justum.¹⁰⁰

Quenstedt: *Sanctitas* Dei est summa omnisque omnino labis aut vitii expers in Deo puritas; munditiem et puritatem debitam exigens a creaturis; sive, qua Deus summe purus, mundus et sanctus est, omnisque puritatis et sanctitatis in creaturis autor.¹⁰¹

Buddeus: quando Deus se ipsum amore purissimo amare concipitur, ut simul ab omni imperfectione remotus, secretus, separatus censeatur, amor ille vocatur sanctitas.¹⁰²

Baier: Deus, qui legem a superiore latam non habet, ipse sibi lex est.¹⁰³

Baier: Sanctitatem vocamus, et importat rectitudinem divinae voluntatis, qua omnia, quae recta atque bona sunt, aeternae suae legi conformiter vult.¹⁰⁴

Calov: *Justitia* Dei est, qua Deus justus est retributor boni atque vindex mali.¹⁰⁵

Quenstedt: Justitia Dei est summa et immutabilis voluntatis divinae rectitudo, a creatura rationali, quod rectum et justum est, exigens.¹⁰⁶

Gerhard: Erga creaturas justus est tum dispositive, quatenus omnes actiones suas, omnia opera sua ad extra juxta norma aequitatis et justitiae disponit, estque justissimus totius universi gubernator ac dominus; tum distributive, quatenus unicuique creaturae reddit secundum opus suum.¹⁰⁷

Gerhard: Quamvis tum ex naturaliter insito justis et injustis discrimine, tum ex poenis graviora delicta comitantibus ratio humana quodammodo agnoscat, Deum esse justum, quod testantur dicta gentilium de Dei justitia: tamen cognitio illa est imperfecta et languida.¹⁰⁸

Romans 3:20-28 (Vulgate) ²⁰ quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo per legem enim cognitio peccati ²¹ nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est testificata a lege et prophetis ²² iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi super omnes qui credunt non enim est distinctio ²³ omnes enim peccaverunt et egent gloriam Dei ²⁴ iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem quae est in Christo Iesu ²⁵ quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae suae propter remissionem praecedentium delictorum ²⁶ in sustentatione Dei ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore ut sit ipse iustus et iustificans eum qui ex fide est Iesu ²⁷ ubi est ergo gloriatio exclusa est per quam legem factorum non sed per legem fidei ²⁸ arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis.^b

Romans 5:1-5 (Vulgate) Iustificati igitur ex fide pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum ² per quem et accessum habemus fide in gratiam istam in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei ³ non solum autem sed et gloriamur in tribulationibus scientes quod tribulatio patientiam operatur ⁴ patientia autem probationem probatio vero spem ⁵ spes autem non confundit quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.^c

Week Eight Omnipotence

Brochman: *Omnipotentiam* Deo ubi tribuo, tantum potentiam ipsi assigno, ut multo plura quam ulla creatura capere possit, facere queat, adeo ut quicquid facere vult, nullo labore et negotio facere possit, invitis etiam omnibus rebus creatis.¹⁰⁹

Gerhard: Infinita est potentia Dei I) in se et per se seu natura sua, sicut Deus ipse, cuius essentiale idioma est, quod infinitus adpellatur; II) respectu objectorum, quae non tantum jam facta varia sunt et innumera, sed etiam infinita adhuc alia ab ipso fieri possent, si sapientiae ejus placeret; III) ratione modi agendi, quia nunquam tam intensive et efficaciter agit Deus, ut non intensius et efficacius agere possit.¹¹⁰

Plinius: Deum omnipotentem esse negat ex eo, quia mori et fallere non potest, nec factum infectum reddere potest.¹¹¹

Hollaz: Attributum divinum, quo Deus efficere potest omne, quod fieri possibile est et in Deo nullam importat imperfectionem.¹¹²

Scherzer: Sunt sophismata quibus definitio rei tollitur.—Si enim Deus mentiretur, moreretur, peccaret, Deus non esset; si creatura infinitam perfectionem haberet, creatura non esset; si praeteritum non praeteriisset, praeteritum non esset; si dies crastina hodie

existeret, hodie non esset.¹¹³

Gerhard: Realiter potentiam a voluntate non distingui, manifestum est ex essentiae divinae simplicitate, quaestio vero est, an ratione distinguatur? Durandus et alii adfirmant... Sed rectius statuitur, ne quidem ratione potentiam a voluntate in Deo distingui. I) Quia scriptura sacra voluntatem Dei nobis proponit ut causam omnium rerum (Ps CXV,3; Ps CXLVIII,5; Esaj. XLVI,10). II) Imperfectionis est, quod in creatura intellectuali distinguitur potentia executiva a voluntate, sed a Deo removenda omnis imperfectio.¹¹⁴

Abelard's argument: Deus solum potest facere, quod ab aeterno praescivit et decrevit se aliquando facturum. Sed illa solum, quae aliquando facit, praescivit et decrevit, se facturum.¹¹⁵

Psalm 139 (Vulgate)

IN FINEM DAVID PSALMUS	PRO VICTORIA DAVID CANTICUM
² Domine probasti me et cognovisti me tu cognovisti sessionem meam et surrectionem meam	² Domine investigasti me et cognovisti tu cognovisti sessionem meam et surrectionem meam
³ intellexisti cogitationes meas de longe semitam meam et funiculum meum investigasti	³ intellexisti malum meum de longe semitam meam et accubitionem meam eventilasti
⁴ et omnes vias meas praevidisti quia non est sermo in lingua mea	⁴ et omnes vias meas intellexisti quia non est eloquium in lingua mea
⁵ ecce Domine tu cognovisti omnia novissima et antiqua tu formasti me et posuisti super me manum tuam	⁵ ecce Domine nosti omnia retrorsum et ante formasti me et posuisti super me manum tuam
⁶ mirabilis facta est scientia tua ex me confortata est non potero ad eam	⁶ super me est scientia et excelsior est non potero ad eam
¹³ quia tu possedisti renes meos suscepisti me de utero matris meae	¹³ quoniam tu possedisti renes meos orsusque es me in utero matris meae ^d
¹⁴ confitebor tibi quia terribiliter magnificatus es mirabilia opera tua et anima mea cognoscit nimis	¹⁴ confitebor tibi quoniam terribiliter magnificasti me mirabilia opera tua et anima mea novit nimis
¹⁵ non est occultatum os meum a te quod fecisti in occulto et substantia mea in inferioribus terrae	¹⁵ non sunt operta ossa mea a te quibus factus sum in abscondito imaginatus sum in novissimis terrae

¹⁶ imperfectum meum viderunt oculi tui et in libro tuo omnes scribentur die formabuntur et nemo in eis

¹⁷ mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus nimis confirmati sunt principatus eorum

¹⁸ dinumerabo eos et super harenam multiplicabuntur exsurrexi et adhuc sum tecum

²³ proba me Deus et scito cor meum interroga me et cognosce semitas meas

²⁴ et vide si via iniquitatis in me est et deduc me in via aeterna

¹⁶ informem adhuc me viderunt oculi tui et in libro tuo omnes scribentur dies formatae sunt et non est una in eis

¹⁷ mihi autem quam honorabiles facti sunt amici tui Deus quam fortes pauperes eorum

¹⁸ dinumerabo eos et harena plures erunt evigilavi et adhuc sum tecum

²³ scrutare me Deus et cognosce cor meum proba me et scito cogitationes meas

²⁴ et vide si via idoli in me est et deduc me in via aeterna ^d

Week Nine Will of God

Calov: Voluntatis attributum praecipuum est libertas, qua Deus non ex necessitate naturae, sed libere vult omnia alia extra se, ita ut possit eadem non-velle.¹¹⁷

Gerhard: Deus est essentia liberrime agens. Ut deo tribuitur intellectus, ita quoque voluntas, quae est libere agendi facultas atque principium actionum imperans.¹¹⁸

Doederlein: Libertas est, quod Deus nulla re alia, quam rationis vi cogatur, nec impedimentis constringatur, cum recta bonaque cupere et exsequi velit.¹¹⁹

Gerhard: Quaedam Deus vult absolute, quaedam conditionaliter. Quae absolute Deus vult, necessario fiunt, quae vero conditionaliter, non nisi conditione posita. Voluntas ergo Dei non excludit arbitrii libertatem in rebus externis in homine, quia causas inferiores, inter quas est arbitrii libertas, non excludit, sed includit, nec praedeterminat voluntatem humanam physica quadam necessitate ad partem unam; sed libertatem eidem naturaliter insitam relinquit, nec affert ejus motui necessitatem quandam antecedentem et a priori, sed generali concursu ad agendum vires agendi donat et conservat.¹²⁰

Gerhard: Deus quaedam vult ex necessitate naturae, quaedam libere. Ex necessitate naturae vult, quae de se ipso vult, nulla re sive extra sive intra se permotus, hoc modo vult se ipsum, suam bonitatem atque gloriam. Libere vult, quae de creaturis vult secundum beneplacitum voluntatis suae, quae poterat et velle et nolle, vult autem ea sine ulla necessitate, praeterquam hypotheseos, quae est propriae immutabilitatis.¹²¹

Augustine: Efficacem seu invictam et omnipotentissimam Dei voluntatem vocat eam, qua statuit, bene agentes remunerare et peccantes punire, quam semper impleri asserit.

Inefficacem vocat, qua vult, omnes bene vivere et neminem peccare.¹²²

Gerhard: Antecedens voluntas est, qua Deus, ut benignissimus pater, omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Consequens voluntas est, qua Deus, ut justissimus iudex, finaliter impenitentes et incredulos vult damnari.¹²³

Gerhard: Quia in aeterna et simplicissima voluntate non datur successio nec actuum voluntatis distinctio.¹²⁴

Gerhard: Sed in illis, quae negotium salutis concernunt, voluntatem quandam arcanam a revelata in verbo non solum diversam, sed eidem etiam adversam statuendam esse, totis viribus negamus, imo id ipsum impium ac blasphemum esse pronunciamus.¹²⁵

Calov: Porro licet Deus peccatum permittat volens, non invitus; voluntas tamen et permissio circa diversa versatur objecta voluntas enim circa permissionem, at permissio circa peccatum est.¹²⁶

Formula of Concord, TD, XI: ^{28]} Si igitur aeternam electionem ad salutem utiliter considerare voluerimus, firmissime et constanter illud retinendum est, quod non tantum praedicatio poenitentiae, verum etiam promissio evangelii sit universalis, hoc est, ad omnes homines pertineat. Eam ob causam Christus, Luc. 24, 47, *iussit praedicari in nomine suo* poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes. Deus enim mundum dilexit eique Filium suum unigenitum donavit, Ioh. 3, 16. Christus peccata mundi sustulit, Ioh. 1, 29. Idem carnem suam tradidit pro mundi vita, Ioh. 6, 51. Ipsius sanguis propitiatio est pro totius mundi peccatis, 1 Ioh. [1, 7] 2, 2. Christus dicit Matth. 11, 28: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Deus omnia in incredulitate conclusit, ut omnium misereatur, Rom. 11, 32. Non vult Dominus aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti, 2 Petr. 3, 9. Idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum, Rom. 10, 12. Iustitia Dei per fidem Iesu Christi venit in omnes et super omnes, qui credunt in eum, Rom. 3, 22. Et haec est voluntas Patris, ut omnes, qui in Christum credunt, vitam aeternam habeant, Ioh. 6, 40. Et vult Christus, ut in genere omnibus, quibus poenitentia agenda praedicatur, etiam haec promissio evangelii proponatur, Luc. 24, 47; Marc. 16, 15.ⁱⁱⁱ

^{29]} Et hanc vocationem Dei, quae per verbum evangelii nobis offertur, non existimemus esse simulatam et fucatam, sed certo statuamus, Deum nobis per eam vocationem voluntatem suam revelare, quod videlicet in iis, quos ad eum modum vocat, per Verbum efficax esse velit, ut illuminentur, convertantur et salventur. Verbum enim illud, quo vocamur, ministerium Spiritus est, 2 Cor. 3, 8, quod Spiritum Sanctum affert, seu per quod Spiritus Sanctus hominibus confertur, et est virtus Dei ad salutem omni credenti, Rom. 1, 16. Cum igitur Spiritus Sanctus per Verbum efficax esse, nos corroborare et vires subministrare velit, profecto vult Dominus, ut verbum evangelii recipiamus, ei credamus atque pareamus.^{iv}